

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年5月15日
【四半期会計期間】	第62期第2四半期（自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）
【会社名】	長谷川香料株式会社
【英訳名】	T.HASEGAWA CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 海野 隆雄
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋本町四丁目4番14号
【電話番号】	03(3241)1151(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役兼専務執行役員 中村 稔
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋本町四丁目4番14号
【電話番号】	03(3241)1151(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員総務部長 伊藤 雅通
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第61期 第2四半期 連結累計期間	第62期 第2四半期 連結累計期間	第61期
会計期間	自2021年10月1日 至2022年3月31日	自2022年10月1日 至2023年3月31日	自2021年10月1日 至2022年9月30日
売上高 (百万円)	29,199	31,313	62,398
経常利益 (百万円)	4,266	3,728	9,075
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (百万円)	3,318	2,824	8,007
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	5,209	303	14,713
純資産額 (百万円)	102,713	109,426	111,017
総資産額 (百万円)	123,151	129,816	133,553
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	80.69	68.65	194.65
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	80.44	68.40	193.97
自己資本比率 (%)	83.0	84.1	82.9
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	3,551	3,932	8,001
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	1,392	1,208	1,208
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	1,403	1,368	2,721
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	20,773	28,313	27,425

回次	第61期 第2四半期 連結会計期間	第62期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2022年1月1日 至2022年3月31日	自2023年1月1日 至2023年3月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	51.07	43.35

(注) 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限が緩和され、社会経済活動が正常化に向かう中で、景気は持ち直しの動きが見られたものの、ウクライナ情勢の長期化、原材料やエネルギー価格の高騰が国内外の経済活動に与える影響が懸念され、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

香料業界は、国内市場の成熟化、同業者間での競争激化、品質保証に関する要求増加など、依然として厳しい状況にありました。

このような環境の中で、当社グループは製品の品質管理と安全性の確保を第一に、研究・技術開発力の一層の向上に努め、当社独自の高品質・高付加価値製品の開発に注力してまいりました。

当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は前年同期に比べ2,114百万円(7.2%)増加し、31,313百万円となりました。なお、当社単体の売上高は前年同期比3.1%の増収、主要な海外連結子会社の売上高は、米国子会社が円安の影響により前年同期比11.6%の増収(現地通貨ベースでは同6.3%の減収)、中国子会社が前年同期比12.6%の増収(現地通貨ベースでは同3.6%の増収)、マレーシア子会社が前年同期比34.1%の増収(現地通貨ベースでは同20.4%の増収)となりました。

部門別に見ますと、食品部門は、当社単体、中国子会社及び円安の影響による米国子会社の売上増加を主因に前年同期比7.6%増加し、27,131百万円となりました。

フレグランス部門は、当社単体、中国子会社の売上が増加したことを主因に前年同期比5.2%増加し、4,182百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は、原料費の増加等に伴う売上原価率の悪化、並びに販売費及び一般管理費の増加を主因に前年同期に比べ238百万円(6.2%)減少し、3,585百万円となりました。経常利益は営業利益の減少並びに為替差損146百万円の計上(前年同期は為替差益196百万円の計上)を主因に、前年同期に比べ538百万円(12.6%)減少し、3,728百万円となりました。この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ493百万円(14.9%)減少し、2,824百万円となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における損益計算書の換算に適用する主要通貨の日本円への換算レート(期中平均レート)は、下記のとおりです。

1米ドル = 136.96円(前年同期114.96円、前年同期比19.1%円安)

1人民元 = 19.61円(前年同期18.04円、前年同期比8.7%円安)

1マレーシアリングット = 30.60円(前年同期27.46円、前年同期比11.4%円安)

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。なお、セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて表示しております。

(日本)

売上高は19,250百万円(前年同期比3.1%増)、セグメント利益は2,377百万円(前年同期比5.6%減)となりました。

(アジア)

売上高は7,140百万円(前年同期比14.4%増)、セグメント利益は1,341百万円(前年同期比24.0%増)となりました。

(米国)

売上高は6,195百万円(前年同期比12.1%増)、セグメント損失は196百万円(前年同期は274百万円のセグメント利益)となりました。

財政状態の状況

(流動資産)

前連結会計年度末に比べ、有価証券が999百万円、商品及び製品が652百万円、それぞれ増加した一方で、現金及び預金が222百万円、受取手形及び売掛金が1,351百万円、原材料及び貯蔵品が462百万円、それぞれ減少したことを主因に、流動資産は前連結会計年度末に比べ397百万円減少し、65,592百万円となりました。

(固定資産)

前連結会計年度末に比べ、投資有価証券が196百万円増加した一方で、償却が進んだことにより、有形固定資産が1,464百万円、のれんが953百万円、無形固定資産その他に含まれる顧客関連資産が1,242百万円それぞれ減少したことを主因に、固定資産は前連結会計年度末に比べ3,339百万円減少し、64,224百万円となりました。

(流動負債)

前連結会計年度末に比べ、支払手形及び買掛金が215百万円、未払法人税等が611百万円、賞与引当金が673百万円それぞれ減少したことを主因として、流動負債は前連結会計年度末に比べ2,235百万円減少し、11,096百万円となりました。

(固定負債)

前連結会計年度末に比べ、繰延税金負債が132百万円増加したことを主因に、固定負債は前連結会計年度末に比べ89百万円増加し、9,293百万円となりました。

(純資産の部)

前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が1,507百万円、その他有価証券評価差額金が135百万円増加した一方で、為替換算調整勘定が3,288百万円減少したことを主因として、純資産合計は前連結会計年度末に比べ1,590百万円減少し、109,426百万円となりました。

なお、当第2四半期連結会計期間末における貸借対照表の換算に適用する主要通貨の日本円への換算レート(期末日レート)は、下記のとおりです。

1米ドル = 133.53円(前連結会計年度末144.81円、前連結会計年度末比7.8%円高)

1人民元 = 19.42円(前連結会計年度末20.37円、前連結会計年度末比4.7%円高)

1マレーシアリングギット = 30.27円(前連結会計年度末31.24円、前連結会計年度末比3.1%円高)

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末に比べ887百万円増加(前年同期は1,910百万円増加)し、28,313百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果増加した資金は3,932百万円(前年同期は3,551百万円増加)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が3,947百万円、減価償却費が1,786百万円、のれん償却額が450百万円、売上債権の減少額が1,060百万円であった一方で、賞与引当金の減少額が647百万円、投資有価証券売却及び評価益が253百万円、棚卸資産の増加額が541百万円、法人税等の支払額が1,670百万円であったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果減少した資金は1,208百万円(前年同期は1,392百万円減少)となりました。これは主に投資有価証券の売却が269百万円、定期預金の払戻が1,508百万円であった一方で、定期預金の預入が1,480百万円、有形固定資産の取得が1,139百万円、無形固定資産の取得が339百万円であったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果減少した資金は1,368百万円(前年同期は1,403百万円減少)となりました。これは主に配当金の支払額が1,318百万円であったことによるものであります。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、2,528百万円であります。なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	160,000,000
計	160,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年3月31日)	提出日現在発行数(株) (2023年5月15日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	42,708,154	42,708,154	東京証券取引所 (プライム市場)	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	42,708,154	42,708,154	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

	長谷川香料株式会社第8回新株予約権 (株式報酬型ストックオプション)
決議年月日	2022年12月22日
付与対象者の区分及び人数(名)	当社取締役(社外取締役を除く。) 5
新株予約権の数(個)	210
新株予約権の目的となる株式の種類、内容及び数(株)	普通株式 21,000 (注)1
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1株当たり1
新株予約権の行使期間	自 2023年1月14日 至 2053年1月13日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 2,456 資本組入額 1,228 (注)2
新株予約権の行使の条件	(注)3
新株予約権の譲渡に関する事項	譲渡による新株予約権の取得については、当社取締役会の承認を要する。
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)4

新株予約権の発行時(2023年1月13日)における内容を記載しております。

(注) 1. 新株予約権の目的となる株式の数

各新株予約権の目的である株式の数(以下「付与株式数」という。)は100株とする。

ただし、当社が新株予約権を割り当てる日(以下「割当日」という。)後に、当社普通株式の株式分割又は株式併合を行う場合、付与株式数は、次の算式により調整する(調整後付与株式数を求める際、1株未満の端数は切り捨てる。)

調整後付与株式数 = 調整前付与株式数 × 株式分割又は株式併合の比率

また、上記のほか、割当日後に、当社が合併、会社分割、株式交換又は株式移転を行う場合、株式の無償割当てを行う場合その他付与株式数の調整を必要とする場合には、必要かつ合理的な範囲で付与株式数は適切に調整される。なお、上記の調整は、新株予約権のうち、調整を必要とする事象の効力発生時点において権利行使されていない新株予約権に係る付与株式数についてのみ行われる。

(注) 2. 新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額

発行価格は、新株予約権の公正価額と新株予約権行使時の払込金額1円を合算したものである。

新株予約権の行使により株式を発行する場合において増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第1項に従い算出される資本金等増加限度額の2分の1の金額とし、計算の結果生じる1円未満の端数は、これを切り上げる。

新株予約権の行使により株式を発行する場合において増加する資本準備金の額は、上記の資本金等増加限度額から上記に定める増加する資本金の額を減じた額とする。

(注) 3. 新株予約権の行使の条件

新株予約権者は、当社の取締役の地位を喪失した日の翌日から10日以内に限り、新株予約権を行使することができる。

新株予約権者が当社取締役の地位を喪失する前に死亡した場合には、上記にかかわらず、新株予約権者の相続人は、相続原因事由発生日現在において未行使の新株予約権を承継し、相続原因事由発生日から1年以内に限り、これを行使することができる。

新株予約権者は、割当てを受けた新株予約権(その一部を放棄した場合には放棄後に残存する新株予約権)の全てを一括して行使しなければならず、その一部のみを行使することはできない。

新株予約権者は、1個の新株予約権の一部を行使することはできない。

その他の新株予約権の行使の条件は、当社取締役会決議に基づいて、当社及び新株予約権者との間で締結される新株予約権割当契約に定めるところによる。

(注) 4. 組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項

当社が、合併（当社が合併により消滅する場合に限る。）、吸収分割、新設分割、株式交換又は株式移転（これらを総称して、以下「組織再編行為」という。）を行う場合においては、組織再編行為の効力発生日の直前の時点において残存する新株予約権（以下「残存新株予約権」という。）を保有する新株予約権者に対し、それぞれの場合につき、会社法第236条第1項第8号イからホまでに掲げる株式会社（以下「再編対象会社」という。）の新株予約権を以下の条件に基づきそれぞれ交付する。この場合においては、残存新株予約権は消滅し、再編対象会社は新たに新株予約権を発行するものとする。ただし、以下の条件に沿って再編対象会社の新株予約権を交付する旨を、吸収合併契約、新設合併契約、吸収分割契約、新設分割計画、株式交換契約又は株式移転計画において定めた場合に限るものとする。

交付する再編対象会社の新株予約権の数

新株予約権者が保有する残存新株予約権の数と同一の数とする。

新株予約権の目的である再編対象会社の株式の種類

再編対象会社の普通株式とする。

新株予約権の目的である再編対象会社の株式の数

組織再編行為の条件等を勘案の上、上記「新株予約権の目的となる株式の数」に準じて決定する。

新株予約権の行使に際して出資される財産の価額

交付される新株予約権の行使に際して出資される財産の価額は、以下に定める再編後の行使価額に上記に従って決定される当該新株予約権の目的である再編対象会社の株式の数に乗じて得られる金額とする。

再編後行使価額は、交付される各新株予約権を行使することにより交付を受けることができる再編対象会社の株式1株当たり1円とする。

新株予約権を行使することができる期間

交付される新株予約権を行使することができる期間は、上記「新株予約権の行使期間」に定める新株予約権を行使することができる期間の開始日と組織再編行為の効力発生日のいずれか遅い日から、上記「新株予約権の行使期間」に定める新株予約権を行使することができる期間の満了日までとする。

新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本準備金に関する事項

上記「新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額」に準じて決定する。

新株予約権の取得事由

本新株予約権の発行要綱に定める新株予約権の取得に関する事項に準じて決定する。

新株予約権の行使の条件

新株予約権の行使の条件は、上記「新株予約権の行使の条件」の定めに基づいて決定する。

譲渡による新株予約権の取得の制限

譲渡による新株予約権の取得については、再編対象会社取締役会の承認を要する。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金 増減額 (百万円)	資本金 残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年1月1日～ 2023年3月31日	-	42,708,154	-	5,364	-	6,554

(5)【大株主の状況】

2023年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (百株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
株式会社長谷川藤太郎商店	東京都中央区日本橋室町4-1-21	66,206	16.09
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	51,129	12.42
ジェーピー モルガン チェー ス バンク 380055 (常任代理人:株式会社みずほ 銀行決済営業部)	270 PARK AVENUE, NEW YORK, NY 10017, UNITED STATES OF AMERICA (東京都港区港南2-15-1 品川インター シティA棟)	49,169	11.95
ジェーピー モルガン チェー ス バンク 385632 (常任代理人:株式会社みずほ 銀行決済営業部)	25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, UNITED KINGDOM (東京都港区港南2-15-1 品川インター シティA棟)	31,335	7.61
公益財団法人長谷川留学生奨学 財団	東京都中央区日本橋本町4-4-14	20,000	4.86
RBC IST 15 PCT NON LENDING ACCOUNT - CLIENT ACCOUNT (常任代理人:シティバンク、 エヌ・エイ東京支店)	7TH FLOOR, 155 WELLINGTON STREET WEST TORONTO, ONTARIO, CANADA, M5V 3L3 (東京都新宿区新宿6-27-30)	14,300	3.47
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1-8-12	13,300	3.23
長谷川香料従業員持株会	東京都中央区日本橋本町4-4-14	10,909	2.65
ステート ストリート バン ク アンド トラスト カンパ ニー 505001 (常任代理人:株式会社みずほ 銀行決済営業部)	P. O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U. S. A (東京都港区港南2-15-1 品川インター シティA棟)	10,555	2.56
味の素株式会社	東京都中央区京橋1-15-1	9,000	2.18
計	-	275,905	67.05

- (注) 1. 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 51,129百株及び株式会社日本カストディ銀行(信託口) 13,300百株であります。
2. 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)及びジェーピー モルガン チェー ス バンク 380055は、株主名簿上では所有株式数の割合が10%を超えていますが、当社としては当第2四半期会計期間末現在における実質所有状況の確認はできておりません。
3. 2018年2月2日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、ファースト・イーグル・インベストメント・マネジメント・エルエルシーが2018年1月30日現在で以下の株式を保有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。
- なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は次のとおりであります。
- 大量保有者 : ファースト・イーグル・インベストメント・マネジメント・エルエルシー
住 所 : アメリカ合衆国ニューヨーク州ニューヨーク市アベニュー・オブ・ジ・アメリカズ
1345
保有株券等の数: 株式 5,551,100株
株券等保有割合: 13.00%

- 4 . 2018年12月5日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、バーガンディ・アセット・マネジメント・リミテッドが2018年11月30日現在で以下の株式を保有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者 : バーガンディ・アセット・マネジメント・リミテッド
住 所 : カナダ M5J 2T3 オンタリオ、トロント、ベイ・ストリート181、スウィート4510
保有株券等の数 : 株式 2,617,664株
株券等保有割合 : 6.13%

- 5 . 2020年10月21日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、マサチューセッツ・ファイナンシャル・サービスズ・カンパニーが2020年10月15日現在で以下の株式を保有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は次のとおりであります。

大量保有者 : マサチューセッツ・ファイナンシャル・サービスズ・カンパニー
住 所 : アメリカ合衆国02199、マサチューセッツ州、ボストン、ハンティントンアベニュー111
保有株券等の数 : 株式 3,132,300株
株券等保有割合 : 7.33%

(6) 【議決権の状況】
 【発行済株式】

2023年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,562,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 41,116,800	411,168	単元株式数 100株
単元未満株式	普通株式 28,654	-	同上
発行済株式総数	42,708,154	-	-
総株主の議決権	-	411,168	-

(注)「完全議決権株式(自己株式等)」の欄はすべて当社保有の自己株式であります。

【自己株式等】

2023年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
長谷川香料株式会社	東京都中央区 日本橋本町4-4-14	1,562,700	-	1,562,700	3.65
計	-	1,562,700	-	1,562,700	3.65

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年1月1日から2023年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年10月1日から2023年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,351	20,129
受取手形及び売掛金	18,722	17,370
有価証券	8,999	9,999
商品及び製品	7,750	8,403
仕掛品	78	141
原材料及び貯蔵品	9,013	8,550
その他	1,099	1,022
貸倒引当金	26	24
流動資産合計	65,989	65,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,593	18,429
その他(純額)	14,158	13,857
有形固定資産合計	33,752	32,287
無形固定資産		
のれん	6,815	5,861
その他	13,379	12,310
無形固定資産合計	20,194	18,172
投資その他の資産		
投資有価証券	12,589	12,785
退職給付に係る資産	18	18
その他	1,039	988
貸倒引当金	30	27
投資その他の資産合計	13,616	13,764
固定資産合計	67,563	64,224
資産合計	133,553	129,816
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,211	5,996
未払法人税等	1,694	1,082
賞与引当金	1,632	958
役員賞与引当金	74	-
その他	3,718	3,059
流動負債合計	13,331	11,096
固定負債		
繰延税金負債	1,101	1,234
退職給付に係る負債	7,442	7,440
資産除去債務	69	69
長期未払金	212	203
その他	378	345
固定負債合計	9,204	9,293
負債合計	22,536	20,390

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,364	5,364
資本剰余金	7,513	7,513
利益剰余金	81,898	83,406
自己株式	2,555	2,555
株主資本合計	92,220	93,728
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,657	6,793
為替換算調整勘定	12,098	8,809
退職給付に係る調整累計額	199	173
その他の包括利益累計額合計	18,556	15,429
新株予約権	239	269
純資産合計	111,017	109,426
負債純資産合計	133,553	129,816

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2021年10月 1 日 至 2022年 3 月31日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年10月 1 日 至 2023年 3 月31日)
売上高	29,199	31,313
売上原価	17,110	18,885
売上総利益	12,088	12,428
販売費及び一般管理費	1 8,265	1 8,842
営業利益	3,823	3,585
営業外収益		
受取利息	75	83
受取配当金	121	130
為替差益	196	-
その他	61	91
営業外収益合計	455	306
営業外費用		
支払利息	3	3
為替差損	-	146
その他	8	12
営業外費用合計	12	162
経常利益	4,266	3,728
特別利益		
投資有価証券売却益	486	253
特別利益合計	486	253
特別損失		
固定資産廃棄損	13	34
特別損失合計	13	34
税金等調整前四半期純利益	4,739	3,947
法人税等	1,385	1,122
四半期純利益	3,354	2,824
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,318	2,824

【四半期連結包括利益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	3,354	2,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,501	135
為替換算調整勘定	4,331	3,288
退職給付に係る調整額	24	25
その他の包括利益合計	1,855	3,127
四半期包括利益	5,209	303
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,154	303
非支配株主に係る四半期包括利益	55	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,739	3,947
減価償却費	1,590	1,786
のれん償却額	382	450
貸倒引当金の増減額(は減少)	1	3
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	176	34
長期未払金の増減額(は減少)	408	9
株式報酬費用	32	29
賞与引当金の増減額(は減少)	638	647
役員賞与引当金の増減額(は減少)	59	74
受取利息及び受取配当金	197	214
支払利息	3	3
為替差損益(は益)	101	94
有形固定資産売却損益(は益)	1	2
固定資産廃棄損	13	34
投資有価証券売却及び評価損益(は益)	486	253
売上債権の増減額(は増加)	1,223	1,060
棚卸資産の増減額(は増加)	851	541
仕入債務の増減額(は減少)	110	120
未払消費税等の増減額(は減少)	21	55
その他	252	220
小計	5,081	5,410
利息及び配当金の受取額	172	195
利息の支払額	4	2
法人税等の支払額	1,698	1,670
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,551	3,932
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	1,097	1,480
定期預金の払戻による収入	1,092	1,508
有形固定資産の取得による支出	1,862	1,139
有形固定資産の除却による支出	15	11
有形固定資産の売却による収入	4	2
無形固定資産の取得による支出	206	339
投資有価証券の取得による支出	16	17
投資有価証券の売却による収入	708	269
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,392	1,208

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	0	0
リース債務の返済による支出	52	50
自己株式の売却による収入	0	-
配当金の支払額	1,350	1,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,403	1,368
現金及び現金同等物に係る換算差額	640	467
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,394	887
現金及び現金同等物の期首残高	18,863	27,425
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	515	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 20,773	1 28,313

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
給料及び手当	3,287百万円	3,459百万円
賞与引当金繰入額	612	653
退職給付費用	280	297

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
現金及び預金勘定	20,417百万円	20,129百万円
有価証券	4,999	9,999
計	25,417	30,129
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	4,643	1,815
現金及び現金同等物	20,773	28,313

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年11月12日 開催の取締役会	普通株式	1,356	33	2021年9月30日	2021年12月6日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年5月11日 開催の取締役会	普通株式	1,193	29	2022年3月31日	2022年6月1日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年11月11日 開催の取締役会	普通株式	1,316	32	2022年9月30日	2022年12月6日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年5月12日 開催の取締役会	普通株式	1,234	30	2023年3月31日	2023年6月1日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2021年10月1日 至2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
香料事業(注)3	17,558	6,158	5,481	29,199	-	29,199
顧客との契約から生じる収益	17,558	6,158	5,481	29,199	-	29,199
外部顧客への売上高	17,558	6,158	5,481	29,199	-	29,199
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,108	85	47	1,240	1,240	-
計	18,667	6,244	5,528	30,439	1,240	29,199
セグメント利益	2,518	1,081	274	3,875	51	3,823

- (注) 1. セグメント利益の調整額 51百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額32百万円、棚卸資産の調整額 80百万円、その他 3百万円であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 香料事業はフレーバー、フレグランス等の製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

当第2四半期連結累計期間(自2022年10月1日 至2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
香料事業(注)3	18,146	7,049	6,116	31,313	-	31,313
顧客との契約から生じる収益	18,146	7,049	6,116	31,313	-	31,313
外部顧客への売上高	18,146	7,049	6,116	31,313	-	31,313
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,103	91	78	1,274	1,274	-
計	19,250	7,140	6,195	32,587	1,274	31,313
セグメント利益又は損失()	2,377	1,341	196	3,522	62	3,585

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額62百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額38百万円、棚卸資産の調整額24百万円、その他0百万円であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 香料事業はフレーバー、フレグランス等の製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益	80円69銭	68円65銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	3,318	2,824
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益(百万円)	3,318	2,824
普通株式の期中平均株式数(千株)	41,125	41,145
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	80円44銭	68円40銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (百万円)	-	-
普通株式増加数(千株)	131	148
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式の 概要	-	-

(重要な後発事象)

当社は、2023年2月3日開催の取締役会において、政策保有株式の見直しのため、当社が保有する投資有価証券の一部を売却することを決議し、2023年4月21日及び4月28日に売却の一部が完了いたしました。これに伴い、2023年9月期第3四半期連結会計期間において、投資有価証券売却益423百万円を特別利益に計上いたします。

2【その他】

2023年5月12日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....1,234百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....30円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年6月1日

(注) 2023年3月31日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年5月12日

長谷川香料株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 峯 敬

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 豊泉 匡範

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている長谷川香料株式会社の2022年10月1日から2023年9月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年1月1日から2023年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年10月1日から2023年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、長谷川香料株式会社及び連結子会社の2023年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。